
52  diário oficial Nº 35.066 Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 010/2022-PAD/DG/PC-PA, de 04/04/2022, publicado no DOE 
34.949 de 28/04/2022, a contar de 25/07/2022;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 032/2022–PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 19 de julho de 2022.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
004/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 24/02/2022, publicado no 
D.O.E. 34.893, de 15/03/2022, para apurar a conduta atribuída aos servi-
dores  Papiloscopista M. A. C. D. B. – matrícula nº 5157447, e Papilosco-
pista L. F. S. R. R. – matrícula nº 5692571;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de Membro da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO – Escrivão 
de Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo Discipli-
nar nº 004/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 24/02/2022, publica-
do no D.O.E. 34.893, de 15/03/2022, como Segundo Membro, em substi-
tuição ao servidor PAULO EDUARDO VAZ BENTES – Escrivão de Polícia Civil, 
a contar deste ato, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 033/2022–PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 19 de julho de 2022.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
009/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 31/03/2022, publicado no 
D.O.E. 34.949, de 28/04/2022, para apurar a conduta atribuída ao servidor  
Investigador G. S. M. – matrícula nº 5940356;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de Membro da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO – Escrivão 
de Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo Discipli-
nar nº 009/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 31/03/2022, publica-
do no D.O.E. 34.949, de 28/04/2022, como Segundo Membro, em substi-
tuição ao servidor PAULO EDUARDO VAZ BENTES – Escrivão de Polícia Civil, 
a contar deste ato, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 034/2022–PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 19 de julho de 2022.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
022/2021-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 20/09/2021, publicado no 
D.O.E. 34.711, de 27/09/2021, para apurar a conduta atribuída ao servidor  
Investigador O. L. R. – matrícula nº 5940183;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de Membro da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO – Escrivão 
de Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo Discipli-
nar nº 022/2021-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 20/09/2021, publica-
do no D.O.E. 34.711, de 27/09/2021, como Segundo Membro, em substi-
tuição ao servidor PAULO EDUARDO VAZ BENTES – Escrivão de Polícia Civil, 
a contar deste ato, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 035/2022–PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 19 de julho de 2022.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
024/2021-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 17/12/2021, publicado no 
D.O.E. 34.810, de 27/12/2021, para apurar a conduta atribuída ao servidor  
Investigador J. B. D. O. – matrícula nº 8400710;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de Membro da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO – Escrivão 
de Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo Discipli-
nar nº 024/2021-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 17/12/2021, publica-
do no D.O.E. 34.810, de 27/12/2021, como Segundo Membro, em substi-
tuição ao servidor PAULO EDUARDO VAZ BENTES – Escrivão de Polícia Civil, 
a contar deste ato, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 036/2022–PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 19 de julho de 2022.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
026/2021-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 17/12/2021, publicado no 
D.O.E. 34.810, de 27/12/2021, para apurar a conduta atribuída ao servidor  
Investigador R. A. S. N. – matrícula nº 54191333;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de Membro da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO – Escrivão 
de Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo Discipli-
nar nº 026/2021-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 17/12/2021, publica-
do no D.O.E. 34.810, de 27/12/2021, como Segundo Membro, em substi-
tuição ao servidor PAULO EDUARDO VAZ BENTES – Escrivão de Polícia Civil, 
a contar deste ato, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 834831

.

.

ERRATA
.

Belém-PA, 02 de agosto de 2022.
ERRATA DA PORTARIA Nº 283/2022-GAB/CORREGEPOL 

DE 06/06/2022.
O Dr. RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR, Corregedor Geral da Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
ONDE SE LÊ: mat. nº 5619165, ref. aos autos
LEIA-SE: mat. nº 5913861, ref. aos atos
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 835282

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo 1. Contrato: 084/2021-PC/PA.

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
JOSMAR FILIPE TRAJANO COSTA, CPF n° 050.646.264-10.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência por mais 12 meses e reajuste 
segundo reavaliação do imóvel, conforme Laudo Técnico de Avaliação Imo-
biliária elaborado pela SEDOP.
Data da Assinatura: 02/08/2022.
Vigência: 02/08/2022 à 02/08/2023.
Valor: R$2.440,00 mês
Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de Recur-
so e Origem do Recurso. 06.181.1502.8266.339036.0101-Estadual.
Processo nº 2022/726167.
Contratado: JOSMAR FILIPE TRAJANO COSTA. Endereço: Av. Manoel Gon-
çalves n°110, Vila Torres Galvão, Paulista/Pe, CEP: 53.403-100
Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO.
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.


